
Izaicinājums! 
Meklējam radošas studentu ideju idejas Latvijas pirmā aprites 

ekonomikas centra interjeram!  
 

Rīgas enerģētikas aģentūra izsludina dizaina vizualizāciju 
izaicinājumu "Ideju idejas Latvijas pirmā aprites ekonomikas centra 
interjeram", kurā ar dizaina idejām tiek aicināti piedalīties Latvijas 
augstskolu studenti un profesionālo skolu audzēkņi.  
Līdz 2024. gada 30. aprīlim topošie profesionāļi tiek aicināti radīt 
mūsdienīgu, ergonomisku un funkcionālu interjera dizaina 
elementu ideju pēc aprites ekonomikas principiem un tās 
vizualizāciju. 
Iesniegtos darbus organizatoru žūrija vērtēs 2. maijā publiskas 
prezentācijas pasākumā. Labāko darbu autori tiks pie vērtīgām 
balvām, kā arī iespējas savas idejas praktiski īstenot un izstādīt 
aprites ekonomikas centrā. 
 
Grupu reģistrēšana, aizpildot šo pieteikumu: 
https://forms.office.com/e/PxVDWtFBZ3 
 
Rīgas enerģētikas aģentūra sadarbībā ar partneriem atvērs pirmo 
aprites ekonomikas centru, kurā: 

• Varēs salabot, uzlabot un pārveidot savas mēbeles 
• Radīt ko jaunu 
• Radošā veidā dot materiāliem jaunu dzīvi 
• Celt materiālu un lietu vērtību 
• Mācīties 
• Izzināt 
• Eksperimentēt 
• Sadarboties 

Centrā būs pašapkalpošanās kokapstrādes darbnīca un kopienas 
telpa. Pirmajā meistara uzraudzībā ikvienam būs iespēja praktiski 
darboties ar savu projektu. Savukārt, otrajā atradīsies dažādas ar 
aprites ekonomiku un vides tēmu saistītas ekspozīcijas un vieta 
dažādiem pasākumiem – meistarklasēm, semināriem un 
nodarbībām. 
Šī centra uzdevumi ir: 

https://forms.office.com/e/PxVDWtFBZ3


• Stāstīt par aprites ekonomiku un tās ārkārtīgi dažādajām 
iespējām 

• Nodrošināt iespēju iedzīvotājiem pašiem praktizēt aprites 
ekonomiku 

• Attīstīt jaunas apritīgas idejas, veidot sinerģijas 
Mēs vēlamies, lai šis aprites ekonomikas centrs nes apritīguma 
vēstījumu vēl pirms kāds tā darbinieks ir sācis stāstīt par to. Tas 
nozīmē, ka telpu iekārtojumam jābūt radoši un interesanti 
veidotam, demonstrējot aprites ekonomikas risinājumus. Tāpēc 
aicinām TEVI piedalīties izaicinājumā un piedāvāt mums savas 
idejas! 
Izaicinājuma norise  

Laiks Norise Skaidrojums 
27. marts-7. 
aprīlis 

Grupu pieteikšanās, 
aizpildot 
reģistrācijas anketu 

Grupā darbojas 2-4 studenti 

9. aprīlis 
plkst. 10.00 

Informatīvs 
ievadseminārs 

Organizatoru tikšanās ar 
reģistrētajiem dalībniekiem, 
lai pārrunātu izaicinājuma 
norisi un atbildētu uz 
jautājumiem 

30. aprīlis Grupu darbu 
iesūtīšanas termiņš 

Katra grupa elektroniski 
iesniedz sava darba digitālo 
versiju (Dizaina vizualizācija ar 
īsu aprakstu par ideju) 

1. maijs Grupu darbu 
prezentāciju 
iesūtīšanas termiņš 

Grupa elektroniski iesniedz 
savu prezentāciju, ja 2. maijā 
tādu izmantos  

2. maijs 
plkst. 11.00 

Grupu darbu 
prezentācija un 
diskusija. Labāko 
ideju atlase un 
apbalvošana 

Pēc prezentācijām 
izaicinājuma dalībnieki un 
aprites ekonomikas centra 
veidotāji diskutē par 
dažādiem piedāvātajiem 
elementiem un izvēlas tos, 
kurus īstenos  

Septembris-
oktobris 

Izvēlēto interjera 
elementu 
izveidošana un 

Izvēlētie interjera elementi tiks 
veidoti kopā ar to autoriem 

https://forms.office.com/e/PxVDWtFBZ3


Laiks Norise Skaidrojums 
izvietošana aprites 
ekonomikas centrā 

Novembris Aprites ekonomikas 
centra atklāšana, 
izstāde 

Aprites ekonomikas centra 
atvēršanā tiks īpaši prezentēti 
izveidotie un centrā izvietotie 
interjera elementi 

 
Kas ir interjera elementi, kurus meklējam? 

• Kokapstrādes darbnīca  
• Darbnīcas darba galds un plaukti, skapīši 
• Darbnīcas instrumentu kompaktas un ergonomiskas 

izvietošanas iespējas 
• Kopienas telpa 
• Mēbeles – galdi, krēsli  
• Drēbju pakaramie 
• Radoši logu aizsegšanas/ atsegšanas risinājumi 
• Administratīvā darba vietas zona – darba galds 
• Atpūtas zonas elementi 
• Prezentāciju vieta kopienas telpā 
• Ekspozīcijas stendi 

 
Kopējā platība ir aptuveni 100 m2. 
 
Kāda veida risinājumus sagaidām? 

• Transformējamas mēbeles 
• Multifunkcionālas mēbeles 
• Modulāras mēbeles 
• Optimālu un efektīvu plānojumu 
• Mēbeles, kas agrāk kalpoja citam nolūkam 
• No otrreizējiem materiāliem, ar pievienoto vērtību (upcycled) 
• Atbilstošus vides pieejamības (universālā dizaina) prasībām 
• Estētiskus! Aprites ekonomikas centru mēs redzam kā skaistu, 

tīru, mājīgu vietu, kurā gaidīts ir ikviens. Priecāsimies, ja 
piedāvāsiet vienotu stilu, pārdomātu noformējumu. Sagaidām, 
ka šīs mēbeles un interjera elementi atbildīs Jaunā Eiropas 
Bauhaus principiem: tie būs estētiski, iekļaujoši un apritīgi. 

 

https://dizainabalva.lv/kas-ir-jaunais-eiropas-bauhaus/
https://dizainabalva.lv/kas-ir-jaunais-eiropas-bauhaus/


9. aprīlī plkst. 10.00 notiks informatīvs ievadseminārs izaicinājuma 
dalībniekiem, kurā būs iespēja pārrunāt izaicinājuma mērķi un gūt 
atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem. Saite uz tiešsaistes semināru 
tiks nosūtīta 8. aprīlī uz grupas pieteikumā norādīto e-pastu. 
 
Kāda formātā iesniegt grupas darbu? 
Formātam ir brīva izvēle (zīmēts ar roku, digitāla vizualizācija, 2D, 3D, 
makets, VR) 
 
Grupu darba nodevumā (līdz 30. aprīlim (ieskaitot)) jāiesniedz: 

Apraksts (līdz 3000 simboli) 

• Nosaukums (līdz 40 simboli) 
• Autori 
• Piedāvāto ideju koncepta vispārīgs apraksts, idejas novitāte 
• Izmantotie aprites ekonomikas un ekodizaina principi 
• Izmantotie materiāli un to potenciālie avoti 
• Izmantotās tehnoloģijas 

1-5 vizualizācijas (JPEG/PDF/PNG formātā) 

Grupu darbs jānosūta uz e-pastu talis.linkaits@riga.lv. 

 
Iesniegtos darbus grupas prezentēs un organizatoru žūrija vērtēs 2. 
maijā publiskas prezentācijas pasākumā Kalpaka bulvārī 13, Rīgā, 
skvērā starp Latvijas Mākslas akadēmiju un Latvijas Nacionālo 
mākslas muzeju. 
 
Tās grupas, kuras vēlēsies prezentācijā izmantot slaidus, jānosūta 
prezentācijas fails uz e-pastu talis.linkaits@riga.lv līdz 1. maijam. 
Prezentācijas drīkst būt dažādos formātos. Tās prezentācijas, kam 
nepieciešams īpašs IT atbalsts un programmatūra, grupai 
jānodrošina pašiem un savlaicīgi jāsazinās ar organizatoriem par 
tehniskajām iespējām. 
 
Materiāli, kurus vēlams izmantot 
Aprites ekonomika ietver tādus principus kā patēriņa apjoma 
samazināšana, dalīšanās un atkārtota izmantošana, pārveidošana, 

mailto:talis.linkaits@riga.lv
mailto:talis.linkaits@riga.lv


salabošana, atgriešana un brīdī, kad lietai vairs nav iespējams atrast 
pielietojumu – šķirošanai tālākai pārstrādei. Tādēļ no otrreizējo 
materiālu klāsta ir svarīgi izvēlēties tos, kuru ražošanā ir patērēti lieli 
resursi, meklēt iespējas tos atkārtoti izmantot, paaugstināt to vērtību 
ar dizaina palīdzību, kā arī apdomāt, cik ilgi tie kalpos, kā tos varēs 
atjaunot un kā rīkosies dzīves cikla beigās. 
 
Kurš var pieteikties? 
Jebkuras programmas 2-4 studentu grupa. 
Iedrošinām apvienoties studentiem no dažādām studiju 
programmām, pat dažādām augstskolām, lai viens otra zināšanas 
papildinātu un radītu spēcīgākas idejas 
 
Vai studentu grupa ir atbildīga par materiālu iegādi? 
Nē, taču novērtēsim, ja būsiet padomājuši, kur tos atrast. 
 
Kas tiks vērtēts? 

• Oriģinalitāte un radošums 
• Vai ir izmantoti apritīgi risinājumi? 
• Materiālu apritīgums 
• Estētika 
• Vides pieejamība 
• Īstenojamība 
• Izmaksas 

 
Kā notiks izvēlēto elementu realizācija? 
Vispirms kopā ar partneriem lemsim, kas no piedāvātā ir īstenojams 
uzreiz. Pārējo iekļausim iepirkumā, kur pakalpojuma sniedzējam būs 
pienākums ar attiecīgo elementu autoriem kopīgi tos īstenot. Izvēlēto 
elementu īstenošanas izmaksas sedz Aprites ekonomikas centra 
veidotāji. Paredzēts, ka visiem elementiem jābūt gataviem līdz 2024. 
gada oktobra beigām. 
 
Papildu informācija par izaicinājumu: 
Ieva 29125972, kalnina.ieva@riga.lv 

mailto:kalnina.ieva@riga.lv

